jakie uznać należy kognitywne określenia: *verum – falsum* (e.g.: Ulp. 16 *ad ed. D. 6.1.13: quae sententia vera est*; Ulp. 20 *ad Sab. D. 33.7.12.43: falsum est ... nam nemo dubitat*; Ulp. 57 *ad ed. D. 47.10.7.1: verum non est: cui enim dubium est?*; Ulp. 11 *ad ed. D. 4.4.7.10: non per omnia verum est. nam ... sine dubio*; por. Paul. 22 *ad ed. D. 13.6.22: procul dubio est*), będące pochodnymi procesu weryfikacji i falsyfikacji, który, w odniesieniu do tej masy normatywnej składającej się na prawo rzymskie, a określanej jako prawo jurysprudencyjne, miał charakter jednorazowy. Oczywiście jest bowiem, że nawet opinia raz określona jako *falsa*, w innej, choć podobnej sytuacji problemowej mogła być ponownie, *hic et nunc*, wzięta pod uwagę jako potencjalne rozwiązanie (e.g. Ulp. 15 *ad ed. D. 5.3.18 pr.: sed Labeo putat...: sed Octavenus ait ... mihi autem in eo, qui mala fide possedit, Labeonis sententia placet: in altero vero, qui bona fide possessor est, Octaveni sententia sequenda esse videtur*), czemu *nota bene* służyć musiały ciągłe precyzacje zakresu aplikacji poszczególnych reguł wypracowanych w dyskursie jurysprudencyjnym (e.g.: Paul. 1 *manual. D. 8.3.38: Flumine interveniente via constitui potest, si aut vado transiri potest aut pontem habeat: diversum, si pontonibus traicitur. haec ita, si per unius praedia flumen currat*; Paul. 3 *ad Plaut. D. 10.3.14.1: considerandum est. quod quidem magis puto, quia...: sed hoc ita, si... ceterum si... sed is, qui..., videndum est: nam et si...: et verius est, ut... quae cum ita sint, rectissime dicitur... diversum est enim...: hoc enim casu...).*

Podobnie, o potrzebie *ius*, które jest – może być *certum*, świadczą deklaratywne stwierdzenia jurystów na temat powszechnej akceptacji określonego rozwiązania – „odkrycia prawnego”, werbalizujące się w języku prawniczym w formule *hoc iure utimur*¹⁹ (e.g.: Gai. 18 *ad ed. provinc. D. 35.2.73.1: magna dubitatio fuit... sed hoc iure utimur, ut*; Gai. 3 *de manumiss. D. 40.4.57: et sane sunt quidam qui... crediderunt... sed mihi traditum est hoc iure nos uti, ut*; Gai. 3.149: *magna quaestio fuit... praevaluit sententia*; Iav. 5 *ex post. Lab. D. 18.1.79: Labeo et Trebatius negant... ego contra puto... eoque iure utimur*; Paul. 1. *sing. de secundis tabulis. D. 28.6.38.3: Scaevola noster dicebat; sed plerique in diversa sunt opinione... quo iure utimur*; Scaev. 43 *ad Sab. D. 41.1.23.3: et hoc Iulianum quoque scribere saepe rettuli eoque iure utimur*; Ulp. 68 *ad ed. D. 43.13.1.6: Sunt qui putent... hoc tamen iure utimur*)²⁰. Niewątpliwie, formuła ta stano-